F s enta-

entales Ecclesiæ post ea tempora, Græca usas fuisse. Evidem
ignoro cuius id authoritate dicat:
Baron. To- facile tamen fieri potuit; cum fe-
mo i. Annal. rē nullum sit dubium, Apostolos,
ad A.C. 44. ante quam Syriam relinquerent, &
f. 14. ab invicem, Evangelium genti-
bus annunciaturi separarentur,
quod circa decimum post CHRI-
STI ascensionem annum factum
videtur, liturgias lingua Iudaica
in illorum gratiam qui ex Iudaïsmo ad Christianismum transive-
runt, ordinasse; easdemque Iu-
dæorum Christianorum opera,
cum Christianismo delatas; facile,
inquam fieri potuit, retentas in
honorem Apostolorum, à genti-
libus qui Christianismum rece-
perant, liturgias, ea lingua, qua
ab Apostolis formatæ erant. Ne-
scio tamen an hoc tam verè fa-
ctum sit, quam certò observavi,
nihil

RELIGIONVM. 737

nihil in antiquitate reperiri, quod
huic veritati derogare possit. Nec
dubito, quod Durandus de litur-
giis Ebraica lingua cōceptis pro-
dit, de Ebræa vulgari, & quæ tum
in usu, intelligendum esse. Certè,
ea lingua illis temporibus in Ori-
ente celebrabantur: nec potest ra-
tio assignari, cur, si liturgiæ in-
gratiam Iudæorum confectæ sunt,
illa sint confectæ lingua, quam i-
psi Iudæi non intelligebant: aut
eum gentiles eas ex Ebraico in Sy-
riacum transferre voluissent, aut
iam translati uti; cum se ad u-
tramque, vulgariter nempe no-
tam, & non intellectam, perinde
haberent. Verum utcunque se
res in primitiva Ecclesia, statim
post Apostolos habuerit; inter
præsentis tamen temporis Chri-
stianos, quantum ad hoc, magna
est differentia; aliis liturgiam im-

propria & vulgari lingua celebrantibus: aliis in erudita & peregrina. Christiani qui vulgari lingua sacra celebrant, sunt Armenii, Abyssini, Moscovitæ, Russi, Slavones & Protestantes. De Armeniis, qui alias in ceremoniis sacri

*Bellon. Ob-
serv. l. 3. c.*

12.

*Vitriac. H.
Or. c. 79.
Brocard. de-
script. terra
sancta.*

*Miechov.
Sarmat. l.
2. c. 1.*

*Breitenb. in
Senensi, qui ex vita Chrysostomi,*

*peregr.
Sixt. Senens.
l. 4. Biblio-
theca.*

*Sozomen.
Hist. l. 8.
c. 22. a.*

cultus, proprius ad Ecclesiam Latinam, referente Bellonio accen-

dunt, id expresse testantur, Iaco-

bus à Vitriaco, Brocardus, Mie- chovius, Breitenbachius, & alii, partim propriæ experientiæ, par-

tim relationibus aliorum innixi.

Et versionem quidem Bibliorum,

quæ adhuc in solemini inter ipsos

usu est, Chrysostomo, teste Sixto

à Georgio Patriarcha Alexandri-

no scripta, id profert, adscribunt:

quam tum adornavit, cum Con-

stantinopoli electus, in eas Arme-